
  
PAS LECIS(ACE= 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

| FLUMINENSE 
SERVIÇO 

ANOXXIX-Nº 058 15/04/99 

  

  

  

  

  

  

  

  
TT 

  

SUMÁRIO 
  ss À 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

| DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......iiiiiii PÁG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP PÁG. 006 these tad rea bennn aaa tado ear ana str ra rr nan a ssa sda ss ra rsss 

O Ae o Mira     

  

  

di José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
A 

e sl 
A 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
ei 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 | SEÇÃO Il - PÁG.02 

  

  SEÇÃO II 
  

“2
 

ny
 

« | - 

Portaria nº 27.006 de 07 de abril de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições lepais e 
estatutarias, e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.010237/99-03, resolve: 

REMOVER, a servidora. AURA CONCLI, Professor Titular, matriculas UFF nº 08555-3 e SIAPE 10864 17-1, do Departamento de Engenharia Mecânica para o Departamento de Ciências da Computação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27.018 de i4 de abril de 1990, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
designação, dentre os membros do Colegiado, de Coordenadora 
“pro tempore” do Curso de Graduação de Nutrição, subordinado 
ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 
| 

Considerando, o constante do Processo nº 23069,030549/09-71, 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.151, de 14.01.97, publicada no BS/UFF nº 13, de 21,01.97, na parte referente a designação da Professora de Ensino Superior, MARIA DE FÁTIMA DE BAR ROS JARDIM, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7 167-8 e SIAPE nº 307549-3, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação de Nutrição , subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

IT - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

nie tita 4: ias |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 

ANO XXIX - Nº 058 | 5/04/99 SEÇÃO |1- PAG 03 

  

Portaria nº 27.019 de i4 de abril de 1999. 

EMENTA: Designação de Coordenadora, “pro tempore, do 

Curso de Graduação de Nutrição, subordinado ao Centro de 

Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluniinguse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030549/99-71, 

RESOLVE: 

| - Designar, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior NADIA MARIA 

PORTILHO PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7151-l e SIAPE nº 307535-3, 

do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de 

Graduação de Nutrição, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

|! - Publique-se, registre-se e clinpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

Portaria nº 27.020 de 14 de abril de 1999, 

  

EMENTA: Designação, de Professores ds Ensino Superior, para 

exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenadora do 

Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Clinica 

Transdisciplinar e Instituições Públicas, realizado pelo 

Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto 

de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos 

Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069,040750/09-75, 

RESOLVE: 

|- Designar, os Professoras de Ensino Superior ANDRÉ DO EIRADO SILVA, da classe de 

Professor Adjtnto, nível 2, matriculas UFF nº 12239-0 e SIAPE nº 1098838-5, é CRISTINA MAIR BARROS 

RAUTER, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 3002-7 e SIAPE nº 303911-0, ambos do 

Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por d(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em CLINICA 

TRANSDISCIPLINAR E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos 

elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

|| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—- O



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SECÇÃO IH - PÁG.04 

  
Portaria nº 27.021 de 14 de abril de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
| Considerando a INDICAÇÃO Nº 03/99, de 20 de janeiro do corrente ano, do Conselho de Ensino e Pesquisa; | 

| Considerando o constante do processo nº 23069.030601/08-16 e demais processos com pedidos similares, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supramencionado processo e demais com pedidos similares, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Leinº 8.1 |2 de |! de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias pará sua conclusão. 
| - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARIA GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA, Professor Titular, matrículas UFF nº 8436-5 e SIAPE nº 371970-6, PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 36I10-8 e SIAPE nº 304434-2, e VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, Professor Titular, matriculas UFF nº 4738-7 e SIAPE nº 308429-1, cabendo a Presidência 80 primeiro. 

II — Esta Portaria cancela e substitur a de nº 26825 de 12 de fevereiro de 1999, 
nt 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

cenas ND 

Portaria nº 27,022 de 14 de abril de 1999, 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento 
Sumário. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de sttas atribuições lepais, estatutárias, e regimentais, 

Considerando os termos do Oficio nº 01/99, datado de 12.04.99, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar — Procedimento Sumário, servidora Maria Clara de Salles Teixeira, designada no Processo nº 23069.0403 10/98-9 

RESOLVE: 

E - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, designada pela Portaria nº 26.879, de 10.03,99, publicada no BS/UFF nº 40, de 15.03.99, de conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Leinº 8.112, de | 1 de dezembro de 1990. 

[1 - Publique-se, registre-se e Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SEÇÃO 11 - PAG 05 

  

Portaria nº 27.023 de 14 de abril de 1999. 

Administrativo Disciplinar - Procedimento Sumário. 

EMENTA: Designação de Defensor Dativo em Processo 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 

reginentais, 

Considerando os termos do Oficio nº 02/09, datado de 12.04.99, da Sra. Presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, servidora Maria Clara de Saltes Veixeira, designada pela Portaria nº 26.879, 

de 10.03.99, publicada no BS/UFF nº dO, de 15.03.99, 

RESOLVE: 

| - Designar a servidora TANIA REGINA FRANCO DE CARVALHO, Assistente em 

Adnunistração, matriculas UFF nº 8415-7 e SIAPE nº 1084347-6, para atuar como Defensor Dativo do servidor 

Jamil Silveira Gallo Júnior, nos autos do processo nº 23069 .0403 |0/98-9!, conforme preceitua o parágrafo 2º, do 

Artigo 164, da Leinº 8.112, de 11.12.90. 

IH - Publique-se, reutstre-se « cummpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

Portaria nº 27.024 de Id de abril de 1999. 

    

EMENTA: CESSA SUSPENSÃO POR PRAZO 
DETERMINADO DE TRABALHOS DE COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 
Considerando os termos do Oficio nº 07/09, de 05.04.99, do Sr. Presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, Prof. AFFONSO CELSO CALVÃO, designado pela Portaria nº 26.006, de 21.09.98; 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar a suspensão por prazo indeterminado, dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciptinar, designada pela Portaria nº 26.006, de 21.09.98, referente ao processo nº 

23069.004 356/98-29, concedida a partir de 1º.03.99, pela Portaria nº 26.882, de 12.03.99, publicada no BS/UFF 

nº 41, de 16.03.90, 

| - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

——— * 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SEÇÃO HH - PÃG.06 

  

Portaria nº 27.025 de 14 de abril de 1999. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 
Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá- 
lo, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, o 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.00367R/93-55, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de,cargo, tipificado no art. 132, inciso Il, da Lein" 8.| 12/90, em que está incurso o servidor LUIZ CARLOS PRINCE, Operador de Máquina Copiadora, matricula SIAPE nº 0306644-3, que vem faltando ao trabalho desde 22.09.95, sem justificaliva. 

H - Constttuir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos MARIA TERESINHA FRANCIONE LOPES, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 1323-0 e SIAPE nº 39279-0, como Presidente, e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFF nº 1813-4e SIAPE nº 302952-!, como membro: 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, 1, “a” da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui à de nº 26.931, de 22.03.1999. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 96, de 07 de abril de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no tso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.000613/99-99, resolve: 

Remover a servidora RISOLITA CONCEIÇÃO ARAÚJO ARELLANO, Nutricionista, Codigo 61068, Classe “A”, Padrão HI, matrículas UFF nº 7206-8 e SIAPE nº 0307657-1, do Departamento de Assistência Social para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

hi am +- deite



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SEÇÃO Il - PÃG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPNº 97, de 07 de abril de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnitico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso !, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.000613/09-99, 

resolve: 

Remover a servidora MARIA DE FÁTIMA ALCANTARA DA COSTA PINTO, Código 61068, 

Nutricionista, Classe “A”, Padrão Ml, matriculas UFF nº 6944-7 e SIAPE nº 0307350-4, do Hospital 

Universitário Antônio Pedro para o Departamento de Assistência Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

DÁ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 99 de 07 de abril de 1999 

      

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000162/99-71, 

resolve: 
Remover o servidor CARLOS CARVALHO DOS SANTOS, Alinoxarife, Código 62062, Classe 

“B” Padrão VI, matriculas UFF nº 07911-3 e SIAPE nº 0308178-7, do Departamento de Assistência Social para 

o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento dy Pessoal 

Did 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 100, de 07 de abril de 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “p” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.000162/09-71, 

resolve: 
Remover a servidora JANETE DOS SANTOS SILVA, Assistente em Administração, Códipo 

63001, Classe “B”, Padrão Il, matriculas UFF nº 6016-2 e SIAPE n.º 0307324-5, do Hospital Universitário 

Antônio Pedro para o Departamento de Assistência Social, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

——— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 102, de 07 de abril de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23009.001256/99-59, 

resolve: 
Remover os servidores, abaixo relacionados, do Departamento de Serviços Gerais para a Prefeitura 

do Campus Universitário ; 

- AILTON GREGÓRIO, Técnico de Móveis s Esquadrias, código 63044, Classe “B”, Padrão VI, 

matriculas UFF nº 7625-6 e SIAPE nº 0307934-1; 

ANTONIO DE SOUZA, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matriculas UFF 

nº 8822-7 e SIAPE nº 30891 1-7;



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SEÇÃO II - PÁG.O8 

  

Continuação da DTS/DP nº 

- ENÉIAS DE JESUS SILVA, Contramestre/Oficio, código 62010, Classe  “B”, Padrão , 
matriculas UFF nº 7613-5 e SIAPE nº 30792403; 

- FERDINAN PORTELA DA SILVA, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, 
matriculas UFF nº 8329-! e SIAPE nº 308508-1; 

- ERALDO DIAS RIBEIRO, Contramestre/Ofício, codigo 62010, Class “B”, Padrão |, matriculas 
UFF nº 4698-0 e SIAPE nº 305399-6; 

— FRANCISCO DA CONCEICÃO, Mestre/Oficio, Classe “A”, Padrão Il, matriculas UFF nº 
7021-8 e SIAPE nº 307421-7; 

— JOÃO FERREIRA QUINTANILHA, Contramestre, codigo 62010, matrículas UFF nº 7610-! e 
SIAPE nº 307923-5: 

— JOB PEREIRA DA SILVA, Mestre, codigo 62010, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 
7607-6 e SIAPE nº 307921-9; 

- JORGE DINIZ, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “B”, Padrão VI, matriculas UFF nº 1727-0 
e SIAPE nº 308020-9: 

— JORGE DOS SANTOS, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matriculas UFF nº 
8773-0 e SIAPE nº 308869-2: 

— JORGE GOMES DA SILVA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 7072-5 e SIAPE nº 307466-7: 
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, Servente de Obras, código 64008, Classe “B”, Padrão IV, matriculas UFF nº 6947-0 e SIAPE nº 307353-9 

— JOSE GOMES DE MATOS, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matrículas UFF nº 8833-9 e SIAPE nº 308919-2: 

— JOSÉ LUIZ DA SILVA, Eletricista, código 64016, Classe “B”, Padrão IV, matrículas UFF13753-3 e SIAPE 1163252-5; 

- LUCINDO ANSELMET CORDEIRO, Mestre/Ofício, código 62055, Classe “B”, Padrão , matriculas UFF nº 8998-] e SIAPE nº 309056-5; 

— MANOEL BATISTA DA SILVA, Contramestre, código 62010, Classe “CC”, Padrão VI, matriculas UFF 8681-6 e SIAPE 308799-8: 
| 

— MANUEL DAVI DE LIMA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão HI, matriculas UFF nº 7599-9 e SIAPE nº 3079] 3-8; 
— NATALINO FRANCISCO DOS SANTOS, Contramestre, codigo 62010, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 7054-le SIAPE nº 307452-7; 
— ROBERTO SILVA MADALENA, Servente de Obras, código 64008, Classe “Bº, Padrão VI, matriculas UFF nº ]947-7 e SIAPE nº 303033-3: 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

cê o É PENN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 105, de |2 de Abril de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “E do inciso 1, do item |, da Portaria nº 1.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.030407/99-86, resolve: 

Remover o servidor JOSÉ RIOS NÓBREGA, Técnico em Assuntos Edrcacionais, Código 61088, Classe “A”, Padrão III, matriculas UFF nº 6009-5 e SIAPE nº 0306544-7, do Centro de Ciências Médicas para o Nucleo de Documentação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 058 15/04/99 SEÇÃO Il - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPNº 107, de 12 de abril de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alinea “js” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/00/77, e tendo em vista O que consta do Processo de 1º 23069 02025 1/99-52, 

resolve: 

Remover o servidor CREDISTON DA SILVA FERREIRA, Continuo, Código 62083, Classe “A”, 

Padrão ft, matriculas UFF nº 8311-2 e SIAPE nº 0308491-3, do Centro de Estudos Suciais Aplicados para O 

Nucleo de Documentação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

— 4 

 


